РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 20 » декабря  2022 года                                                                                              №1335
г. Петухово

Об обеспечении безопасности при
подготовке и проведении Новогодних и
Рождественских праздников

В  соответствии  с  Федеральным  Законом  от  06  октября  2003  года  №  131  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным
законом  от  21  декабря  1994  года  №  69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»,  постановлением
Губернатора Курганской области от 16 марта 2020 года № 12 «О введении режима повышенной
готовности»,  в  целях  предупреждения  возникновения  чрезвычайных  ситуаций,  в  период
подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников на территории Петуховского
муниципального  округа,  обеспечения  безопасности  несовершеннолетних  в  период  новогодних
школьных каникул,  в  том числе  в  местах  проведения  культурно  -  досуговых мероприятий  на
открытых площадках, Администрация Петуховского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Рекомендовать  руководителям  учреждений  культуры,  здравоохранения,  образования,
иных  организаций  независимо  от  организационно-правовой  формы  собственности  и
индивидуальным предпринимателям  на  объектах,  задействованных в  проведении публичных и
зрелищных развлекательных мероприятий с массовым пребыванием людей:

1.1.  Обеспечить  условия  для  безопасной  эвакуации  людей  на  объектах  проведения
праздничных  мероприятий.  Провести  внеочередные  инструктажи  по  пожарной  и
антитеррористической безопасности.

1.2. Обеспечить безопасность на объектах с круглосуточным пребыванием маломобильных
групп населения.

1.3  Организациям  и  предприятиям  соблюдать  меры  пожарной  безопасности  при
использовании  отопительных  систем  и  электроприборов,  пиротехнических  изделий,  гирлянд  и
другой праздничной атрибутики, а также порядке действий при обнаружении пожара.

1.4. Оборудовать место проведения праздничных мероприятий с массовым пребыванием
людей  информацией  о  мерах  пожарной  безопасности,  использовании  отопительных  систем  и
электроприборов, пиротехнических изделий, гирлянд и другой праздничной атрибутики, а также
порядке действий при обнаружении пожара.

2.  Руководителям  объектов  торговли,  индивидуальным  предпринимателям  не  допускать
реализацию пиротехнических изделий, не имеющих сертификат соответствующего Госстандарта
России и инструкции по применению на русском языке.

3.  Руководителям  объектов  торговли,  индивидуальным  предпринимателям  не  допускать
реализацию пиротехнических изделий, не имеющих сертификат соответствующего Госстандарта
России и инструкции по  применению на русском языке.

4. Заместителю Главы Петуховского муниципального округа по экономической политике
совместно  с  сотрудниками  отделения  надзорной  деятельности  (по  согласованию)  провести

профилактическую  работу  с  предпринимателями  и  предприятиями  поставляющими  и
реализующими  пиротехническую  продукцию,  довести  требования  технического  регламента
таможенного  союза  «О  безопасности  пиротехнических  изделий»,  а  также  правил  обеспечения
противопожарного  режима  при  распространении  и  использовании  пиротехнических  изделий,
утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации 28 марта 2012 года № 250
«О  компетентном  органе  Российской  Федерации  по  обеспечению  государственного  контроля
(надзора)  за  соблюдением  требований  технического  регламента  таможенного  союза  «О
безопасности  пиротехнических  изделий»  и  Постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 22 декабря 2009 года № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности
при распространении и использовании пиротехнических изделий».

5.  Директору  МКУ  «Отдел  благоустройства  и  дорожного  хозяйства  Администрации
Петуховского  муниципального  округа»  принять  меры  по  созданию  и  функционированию
площадки, предназначенной для запуска фейерверков жителями в период Новогоднего праздника
31 декабря 2020 года по адресу: ул. К. Маркса, 51 с 18:00 до 21:00 часов.

6. Рекомендовать МО МВД России «Петуховский»:
6.1.  Принять  меры  по  обеспечению  общественного  порядка  и  безопасности  граждан  в

период  проведения  Новогодних  и  рождественских  праздников  и  недопущению  использования
пиротехнических  изделий  в  общественных  местах,  местах  массового  сосредоточения  людей,
вблизи жилых домов, устройства  фейерверков организациями,  не имеющими соответствующей
лицензии, в запрещённых для этого местах или в неустановленное время.

6.2. Обеспечить усиленный вариант несения службы в период проведения Новогодних и
рождественских праздников.

6.3. В период проведения Новогодних мероприятий установить дежурство сотрудников МО
МВД РФ «Петуховский» на центральной площади города Петухово с 16:00 часов 31 декабря 2022
года до 01:00 часа 1 января 2023 года.

7.  Рекомендовать  34  ПСЧ  4  ПСО  ФПС  ГПС  Главного  управления  МЧС  России  по
Курганской  области  (по  согласованию)  обеспечить  соблюдение  пожарной  безопасности  на
площадке, предназначенной для запуска фейерверков жителями в период Новогоднего праздника
31 декабря 2022 года по адресу: ул. К. Маркса, 51 с 18:00 до 21:00 часов.

8.  Опубликовать  настоящее  постановление  на  сайте  Администрации  Петуховского
муниципального округа.

9.  Контроль  за  исполнением  данного  постановления  возложить  на  первого  заместителя
Главы Петуховского муниципального округа социальной политике.

Временно исполняющий обязанности
Главы Петуховского муниципального округа                                                                     А.В. Волков